
発生件数 検挙件数 発生件数 検挙件数 発生件数 検挙件数 発生件数 検挙件数 発生件数 検挙件数

2,044 578 1,870 409 1,590 463 1,280 346 1,382 489
(1,220) (1,237) (1,026) (811) (825)

12 12 5 4 9 7 3 4 3 3
(7) (3) (4) (2) (2)

2 2 1 - 1 2 - - - - 
(2) (1) (-) (-) (-)

7 7 3 3 2 2 1 1 - - 
(5) (1) (1) (1) (-)

- - 1 1 2 1 - - - - 
(-) (1) (1) (-) (-)

3 3 - - 4 2 2 3 3 3

(-) (-) (2) (1) (2)

106 93 85 82 79 65 71 52 73 59
(71) (61) (55) (50) (54)

58 50 55 50 49 38 45 34 34 29
(38) (41) (37) (32) (24)

35 32 27 28 24 22 19 15 32 24
(27) (18) (16) (15) (24)

10 9 3 3 4 3 6 3 5 5
(5) (2) (1) (2) (4)

3 2 - 1 2 2 1 - 2 1
(1) (-) (1) (1) (2)

1,472 310 1,346 202 1,141 303 898 189 1,001 284
(877) (907) (742) (558) (572)

1,460 308 1,336 199 1,139 301 896 188 1,001 284
(871) (700) (740) (556) (572)

12 2 10 3 2 2 2 1 - - 
(6) (7) (2) (2) (-)

132 44 113 43 100 27 75 35 65 38
(81) (62) (57) (49) (42)

126 40 113 40 99 25 73 33 62 37
(75) (62) (56) (47) (40)

6 4 - 3 1 2 2 2 3 1
(6) (-) (1) (2) (2)

20 17 15 10 7 8 13 12 18 19
(14) (8) (3) (6) (10)

- - - - - - - - - - 
(-) (-) (-) (-) (-)

20 17 15 10 7 8 13 12 18 19
(14) (8) (3) (6) (10)

302 102 306 68 254 53 220 54 222 86
(170) (196) (165) (146) (145)

　  注：田無警察署管内(西東京市、東久留米市の全域)の数、( )内は西東京市内の数を再掲

　資料：警視庁田無警察署

9　防 犯 ・ 防 災

(1) 刑法犯種類別発生件数・検挙件数

　　(各年次)

種類別
30 １ ２ ３ ４

窃 盗 犯

総 数

凶 悪 犯

殺　人

強　盗

放　火

強制性交等

粗 暴 犯

暴　行

傷　害

脅　迫

恐かつ

とばく

わいせつ

そ の 他

窃　盗

す　り

知 能 犯

詐　欺

その他

風 俗 犯



616 805 751 616 782

1 3 1 12 14

44 40 58 92 80

5 3 4 4 7

1 4 - - 2

8 5 2 4 2

551 743 683 504 673

1 2 1 - 3

- - - - -

5 5 2 - 1

件　数

639      

612      

477      

414      

331      

(2) 行為別不良行為少年の補導人数

(各年次)

行　為　別 30 １ ２ ３ ４

深 夜 は い か い

怠 学

不 健 全 娯 楽

そ の 他
　  注：田無警察署管内（西東京市、東久留米市の全域）の数

　資料：警視庁田無警察署

総 数

飲 酒

喫 煙

粗 暴 行 為
家 出

無 断 外 泊

(3) 行為別、就学、就業別不良行為少年の補導人数

(３年次)

行　為　別 総　　数 小 学 生 中 学 生 高 校 生 その他の学生 有　 職 無　 職

7      143    

飲 酒 12     -      -      11     -      -      1      

総 数 616    3      42     416    5      

4      34     

粗 暴 行 為 4      -      -      4      -      -      -      

喫 煙 92     -      3      51     -      

-      -      

無 断 外 泊 4      -      -      3      -      -      1      

家 出 -      -      -          -      -      

3      107    

怠 学 -      -      -      -      -      -      -      

深 夜 は い か い 504    3      39     347    5      

-      -      

そ の 他 -      -      -      -      -      -      -      

不 健 全 娯 楽 -      -      -      -      -      

(４年次)

行　為　別 総　　数 小 学 生 中 学 生 高 校 生 その他の学生 有　 職 無　 職

2      35     

飲 酒 14     -      -      10     2      1      1      

総 数 782    1      59     678    7      

-      15     

粗 暴 行 為 7      -      -      7      -      -      -      

喫 煙 80     -      9      56     -      

-      -      

無 断 外 泊 2      -      1      1      -      -      -      

家 出 2      -      1         1      -      

1      19     

怠 学 3      1      1      1      -      -      -      

深 夜 は い か い 673    -      47     601    5      

-      -      

そ の 他 1      -      -      1      -      -      -      

不 健 全 娯 楽 -      -      -      -      -      

　  注：田無警察署管内（西東京市、東久留米市の全域）の数

　資料：警視庁田無警察署

(4) 交通事故発生状況

(各年次)

年　次

対 人 事 故 物　損

総　　数 死　　　亡 重　　　傷 軽　　　傷
件　数

死傷者 件　数 死　者 件　数 負傷者 件　数 負傷者

614      696      4,353    

１ 678      2        2        28       28       582      

30 721      1        1        24       24       

648      4,235    

２ 555      2        2        20       20       455      533      4,294    

３ 478      4        4        14       14       396      460      4,468    

297      338      4,755    

　  注：田無警察署管内（西東京市、東久留米市の全域）の数

　資料：警視庁田無警察署

４ 372      2        2        32       32       



年　次

(6) 火災発生状況

(各年次)

  資料：東京消防庁西東京消防署

6

13

4

15

10

6

6

230

１

２

8

11

2

4

9

7

(各年次)

り災世帯 死傷者焼損床面積
（㎡） 世帯数 人員 死者 負傷者

火災発生
建物 車両 その他

27

33

48

37

2

  資料：東京消防庁西東京消防署

４

32

28

31

31

15 9

5

143

-

3

1

30

たばこ 放火
（疑い含む）

1

　　注：焼損床面積は、建物火災による数値

107

36

8

4

4

11

3-48

93

280

73

319

18

55

30

31

45１ -

３

４

33

-

３ 1

２

104

57

74

32

ガス器具 電気器具
石　油

ストーブ
その他

-

-5

-

-

1

165

9

5

4

3

11

5

7

433

33

48

37

27

(7) 原因別火災発生件数

年　次 総数

(5) 交通事故による年齢層別死傷者数

(４年次)

区　分 総　数
０～
14歳

15～
19歳

20～
29歳

30～
39歳

40～
49歳

50～
59歳

60～
64歳

65歳
以上

68    

死　者 2     -     -     -     -     1     -     1     -     

総　数 372   19    18    47    53    69    81    17    

68    

　  注：田無警察署管内（西東京市、東久留米市の全域）の数

  資料：警視庁田無警察署

負傷者 370   19    18    47    53    68    81    16    



建物・
工作物

交 通 その他 危険物 ガ ス その他 怪 煙
ベル
鳴動

その他

416 293 254 28 11 49 11 5 33 74 5 64 5

481 306 251 33 22 65 25 13 27 110 10 95 5

505 373 335 33 5 46 14 5 27 86 8 76 2

538 383 342 28 13 46 14 11 21 109 19 87 3

446 339 301 30 8 35 13 7 15 72 6 66 -        

総
　
数

交
通
事
故

火
災
事
故

運
動
競
技
事
故

水
難
事
故

労
働
災
害
事
故

一
般
負
傷

自
損
行
為

加
　
害

急
　
病

転
院
搬
送

そ
の
他

　
　
出
動
件
数

1
日
の
平
均

30 10,444 540 21 101 7 42 2,000 55 44 6,870 659 105 28.6

１ 10,094 508 26 82 11 30 1,826 100 43 6,662 687 119 27.7

２ 9,419 504 30 55 16 43 1,820 85 41 6,126 586 113 25.7

３ 9,564 432 30 64 5 35 1,703 71 52 6,400 634 138 26.2

４ 11,488 536 31 95 4 25 2,082 71 53 7,881 609 101 31.5

１ 953 42 4 4   2 4 191 7 5 636 53 5 30.7

２ 908 40 10  4   -    3 139 4 2 643 59 4 32.4

３ 875 44 2 11 -    2    163 4 6 582 53 8 28.2

４ 842 49 -   10  -    2 161 9 3 560 45 3 28.1

５ 899 46 1 13 -    -    173 11 8 583 52 12 29.0

６ 926 44 1 12 -    3 164 4 3 633 54 8 30.9

７ 1,148 49 -   1 -    3 197 8 5 839 39 7 37.0

８ 1,118 45 4 7 -    -    152 3 5 859 31 12 36.1

９ 821 38 1 12 -    1 150 5 4 553 47 10 27.4

10 927 42 4   10 -    4 189 2 3 609 55 9 29.9

11 942 47 4 7 1    1 197 5 5    608 54 13 31.4

12 1,129 50 -   4 1    2 206 9 4 776 67 10 36.4

年
次
・
月
次

    注：西東京市内からの救急要請に対し救急車が出動した件数である。

　資料：東京消防庁西東京消防署

(8) 救助活動等出動件数

(各年次)

年 次 総 数
　救 助 活 動 　危 険 排 除 　緊 急 確 認

４

30

１

２

３

　資料：東京消防庁西東京消防署

(9) 事故別救急車出動件数

(各年次)



年 次

30

１

２

３

４

年 次

30

１

２

３

４

年 次

30

１

２

３

４

(各年次)

30

１

２

３

４

(各年次)

年  次

30

１

２

３

４

(10) 程度別救急搬送人員

(各年次)

総 数 軽 症 中等症 重  症 重  篤 死  亡 その他

-

8,881 4,625 3,564 384 226 82 -

9,294 4,885 3,683 438 213 75

-

7,995 3,872 3,365 460 210 88 -

8,043 4,065 3,301 404 203 70

9,294 677 295 604 483

-

　資料：東京消防庁西東京消防署

（11）年齢層別救急搬送人員

(各年次)

総 数
０～
９歳

10～
19歳

20～
29歳

30～
39歳

40～
49歳

9,341 4,991 3,575 467 208 100

627 696 944 1,638 2,334 996

50～
59歳

60～
69歳

70～
79歳

80～
89歳

90歳
以上

8,043 379 240 468 464

8,881 653 304 545 455

521 670 809 1,469 2,110 913

741 860 1,530 2,214 956623

9,341 623 313 564 456

7,995 487 258 466 413

539 881 834 1,550 2,387 1,194

675 780 1,300 2,095 999522

　資料：東京消防庁西東京消防署

(12) 救命・救護活動出動件数

(各年次)

総 数 救  命 搬送困難 傷害事件等 繁華街等 直近地域 その他

3

1,876 1,611 239 10 6 7 3

1,917 1,625 267 9 5 8

4

1,833 1,463 332 19 9 8 2

1,686 1,363 293 11 6 9

17

　　注：消防車（ポンプ車）と救急車（アンビュランス）の頭文字をとって、ＰＡ連携活動と呼んでおり、

　　　 救命率アップを目指し、救急要請内容により消防車と救急車が同時に出動して連携活動をしている。
　資料：東京消防庁西東京消防署

（13）防災訓練参加者及び応急救護の普及状況

年  次
防災訓練 応急救護の普及活動（実施者数）

訓練参加者人員 普通救命講習

2,042 1,650 336 22 3 14

38,207 2,040 584 3,703

3,187 437 387 627

上級救命講習 応急救護訓練

37,286 1,959 529 7,925

　資料：東京消防庁西東京消防署

（14）消防水利の現況

総　数 消火栓
（私設含む）

防火水槽 貯水池
（池・溝含む）

プール

5,230 256 572 1,433

6,953 313 256 1,237

2,042 1,566 431 10 35

2,041 1,560 435 10 36

2,060 1,565 448 10 37

　資料：東京消防庁西東京消防署

2,047 1,562 440 10 35

2,049 1,561 442 10 36



(300万円)

(150万円)

(200万円)

(100万円)

(34万円)

(25万円)

(17万円)

(16万円)

(14万円)

(９万円)

(７万円)

(６万円)

(８万円)

(５万円)

(４万円)

(３万円)

(４万円)

(３万円)

(２万円)

(15) 交通災害共済加入及び見舞金支払状況

(各年度)

区　　　分 29 30 １ ２ ３

206,067

加 入 者 (人) 6,480 5,990 5,327 5,263 4,780

人 口 (人) 200,098 201,292 203,222 205,653

2.3

会費収入額 (円) 5,633,000 5,213,000 4,667,500 4,628,000 4,215,500

加 入 率 (％) 3.2 3.0 2.6 2.6

2,590,000

支 払 率 (％) 23.4 70.8 47.3 72.4 61.4

見 舞 金
支 払 額 (円) 1,320,000 3,690,000 2,210,000 3,350,000

総 数 26           27           27           31           29           

   注：人口は、各年４月１日現在の住民基本台帳人口

 資料：まちづくり部交通課

(16) 等級別、見舞金支払対象者内訳

(各年度)

区　　　分 29 30 １ ２ ３

Ａ コ ー ス -            -            -            -            -            

１ 等 級 -            1            -            -            -            

２ 等 級 -            -            -            -            -            

Ｂ コ ー ス -            1            -            -            -            

Ｂ コ ー ス -            -            -            -            -            

Ａ コ ー ス -            -            -            -            -            

Ａ コ ー ス -            1            -            3            1            

３ 等 級 1            2            -            5            1            

Ｂ コ ー ス -            -            -            2            -            

Ａ コ ー ス 1            1            -            -            -            

４ 等 級 5            12           8            9            12           

Ｂ コ ー ス -            -            -            -            -            

Ａ コ ー ス 3            4            -            -            -            

Ａ コ ー ス -            4            7            8            11           

Ｂ コ ー ス 2            3            -            -            -            

Ｂ コ ー ス -            1            1            1            1            

Ａ コ ー ス -            1            10           4            2            

５ 等 級 6            3            10           4            3            

Ｂ コ ー ス -            1            -            -            1            

Ａ コ ー ス 5            1            -            -            -            

６ 等 級 14           9            9            13           13           

Ｂ コ ー ス 1            -            -            -            -            

Ａ コ ー ス 12           -            -            -            -            

Ａ コ ー ス -            4            9            11           9            

　　注：1) ( )内は、１件当たりの見舞金支払額

　　　　2) 平成30年度加入分より、３等級から６等級までの一部のコースで見舞金支払額改定［各コース

　　　　　上段：改定後、下段：改定前］

　資料：まちづくり部交通課

Ｂ コ ー ス 2            5            -            2            4            


